
Orlová – minulost i současnost 

Pracovní listy pro 1. stupeň ZŠ 

 

1. Pověst o založení Orlové se nám trochu popletla.  

   (Přiřaď správné texty k obrázkům. Text a obrázek spoj čarou.) 

    
 

 

Kněžna Ludmila se orla 
vylekala, a protože 
čekala miminko, po 
tomto leknutí na místě 
předčasně porodila 
knížeti syna. 

V současné části 
Orlové, která se nazývá 
Orlová – Město, byl 
kdysi dávno pouze les. 
Tato krajina patřila 
slezskému knížeti 
Měškovi. A právě sem 
si kníže s kněžnou 
Ludmilou a družinou 
vyjeli na lov. 

Kníže Měšek byl 
šťastný, že se mu 
narodil zdravý syn, a 
nechal na tomto místě 
postavit dřevěnou 
kapličku. Ke kapličce 
přicházeli lidé, aby se 
tomu místu poklonili a 
později se v její 
blízkosti začali 
usazovat. A tak vznikla 
nová ves, která byla 
pojmenována Orlová. 

Když sesedali z koní, 
aby si odpočinuli, 
vyplašili z křoví orla. 

 

2. V minulosti stávalo v Orlové mnoho krásných domů.  

   (Napiš pod obrázky správné názvy budov. Máš na výběr čtyři názvy. Jeden z nich je navíc.) 

   

 kostel,   cihelna,   radnice,   zámek 

   
 
 

  



3. V době panování Bludovských se v Orlové započalo s těžbou uhlí.  

   (Vyber obrázky, které se týkají hornictví, a spoj je čarou se správnými názvy. Můžeš se rozhlédnout 
ve výstavní síni. Tyto předměty jsou tady vystaveny.) 

  

 

větrák 
 
 

věšák 
 
 

lopata 
 
 

kylof 
 
 

špičák 
 
 

kladivo 
 
 

kahan 
 
 

kašket 

 

 

 

 

 

 

 

4. Orlová se v roce 1922 stala městem a byl jí přidělen městský znak. 

   (Dokážeš znak správně vybarvit?) 

 

 


